UBND HUYỆN PHONG THỔ

HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC

QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

Số:           /KH-HĐGDQP&AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

 Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ: số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 quy
định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; số
139/2020/NĐ-CP ngày ngày 27/11/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-HĐ ngày 27/01/2023 của Hội đồng Giáo dục
quốc phòng và an ninh tỉnh Lai Châu về giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện ban hành Kế hoạch giáo

dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu

quả Luật GDQP&AN góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc

phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc đáp ứng yêu cầu,

nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Công tác GDQP&AN phải được lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực

hiện toàn diện, thống nhất, hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng GDQP&AN huyện với các xã, thị trấn,

giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện.

- Phát huy tốt vai trò trách nhiệm của các thành viên Hội đồng, nhất là

công tác tham mưu của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp

trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nội dung, nhiệm vụ, giải pháp (Có phụ lục số 01 kèm theo)

2. Chỉ tiêu bồi dưỡng các cơ quan, đơn vị (Có phụ lục số 02 kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Cơ quan Thường trực)

- Chủ trì, tham mưu Hội đồng GDQP&AN huyện xây dựng kế hoạch công

tác GDQP&AN năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp ban hành hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục quốc

phòng và an ninh năm 2023;

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND

huyện, phòng Nội vụ tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện triệu tập cán bộ đối

tượng 3 trong cơ quan tổ chức nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã

hội tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN tại bộ CHQS tỉnh theo chỉ tiêu được

giao. Quản lý chặt chẽ các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thực hiện môn học GDQP&AN cho học

sinh, sinh viên; thực hiện công tác phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho

toàn dân.

- Mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 trong

cơ quan tổ chức của nhà nước, tổ chức chính trị, xã hội; cá nhân tiêu biểu, người

có uy tín trong cộng đồng dân cư theo chỉ tiêu được giao.

- Tham mưu Hội đồng GDQP&AN huyện kiểm tra công tác giáo dục quốc

phòng và an ninh theo kế hoạch.

2. Cơ quan thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện

- Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo chỉ

tiêu được giao;

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ

biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy chế hoạt động của Hội đồng Giáo

dục quốc phòng và an ninh huyện.

3. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, thị trấn

- Đôn đốc cán bộ đối tượng 3, 4 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng

và an ninh theo chỉ tiêu được giao.

- Xây dựng kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023

gửi về Hội đồng GDQP&AN huyện (qua Ban CHQS huyện) trước ngày

25/02/2023.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan thành viên Hội đồng

GDQP&AN huyện, Hội đồng GDQP&AN cấp xã tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh (B/c);

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Các thành viên HĐ GDQP&AN huyện;

- HĐ GDQP&AN các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, C1, QSH.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mai Thị Hồng Sim

Phụ lục 01

NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

(Kèm theo kế hoạch số           KH/HĐ ngày      /      /2023 của Hội đồng GDQP&AN huyện Phong Thổ)

TT NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời

gian

A TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT VỀ GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật GDQP&AN và hệ thống văn

bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác GDQP&AN cho

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và toàn

dân.

HĐ GD

QP&AN các cấp

Các cơ quan đơn vị,

địa phương

Thường

xuyên

B XÂY DỰNG HỆ THỐNG VĂN BẢN PHÁP LUẬT VỀ GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

1 Kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023.
HĐ GD

QP&AN huyện
Các ủy viên HĐ Quý I

2
Hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm

2023

HĐ GD

QP&AN huyện
Các ủy viên HĐ Quý I

3
Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho

cán bộ đối tượng 4 năm 2023.

HĐ QP&AN

huyện

Cơ quan thường trực

HĐ
Quý III

4

Kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm

2023 (6 tháng đầu năm đối với các xã Lản Nhì Thàng, Pa Vây Sử,

Tung Qua Lìn; Kiểm tra toàn diện năm 2023 đối với các xã: Ma Li

Pho, Hoang Thèn, Khổng Lào).

HĐ QP&AN

huyện

Cơ quan đơn vị liên

quan
Quý II

5

Kiện toàn hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, xã theo

Hướng dẫn số 1458/HD-CQTTr ngày 26/5/2021 của cơ quan

thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh.

HĐ QP&AN

huyện

Các cơ sở, ban ngành

huyện

Thường

xuyên

6
Khảo sát cán bộ các đối tượng 2,3,4 trong bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng và an ninh năm 2024.

HĐ QP&AN

huyện, xã

Các ngành cơ quan

đơn vị cùng cấp
Quý IV

TT NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời

gian

C XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ NGUỒN NHÂN LỰC

1

Trường THPT, DTNT huyện, các trường cấp 3 trên địa bàn huyện

cử giáo viên đi đào tạo giáo dục quốc phòng và an ninh cho các nhà

trường theo chỉ tiêu của Bộ Giáo dục và Đào tạo

HĐ QP&AN

huyện

Các phòng, ban

ngành huyện

Thường

xuyên

2

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng cử đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên

giáo dục QP&AN, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nâng

cao năng lực sư phạm, phương pháp, kỹ năng truyền đạt và tuyên

truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho các tầng lớp

nhân dân.

HĐ QP&AN

huyện

Các phòng, ban

ngành có liên quan

Thường

xuyên

D PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO TOÀN DÂN

1

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện, xã phổ biến kiến

thức QP&AN cho toàn dân trên các phương tiện thông tin đại

chúng. Kết hợp lồng ghép các đợt tuyển quân, ngày kỷ niệm, ngày

truyền thống để tuyên truyền.

HĐ phổ biến giáo

dục pháp luật

huyện; UBND cấp

xã

Ban tuyên giáo,

Phòng Văn hóa TT,

Trung tâm VH,

TT&TT

Thường

xuyên

2

Các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu

nước, truyền thống lịch sử đấu tranh của quê hương, đất nước thông

qua di sản văn hóa, đài tưởng niệm, kỷ niệm, nghĩa trang liệt sĩ.

HĐ phổ biến giáo

dục pháp luật

huyện; UBND cấp

xã

Ban CHQS huyện;

Ban Tuyên giáo;

Phòng văn hóa TT

Thường

xuyên

3

Tuyên truyền, giáo dục QP&AN với giáo dục pháp luật; gắn với

việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phối

hợp phát huy vai trò của các ngành, đoàn thể quần chúng, tổ chức

chính trị, tổ chức chính trị - xã hội tham gia công tác tuyên truyền,

phổ biến kiến thức an ninh trật tự trong toàn dân.

HĐ QP&AN

các cấp

Công an huyện, các

phòng, ban ngành có

liên quan

Thường

xuyên

4
Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện nâng cao chất

lượng chuyên mục “Quốc phòng, An ninh” “vì chủ quyền biên

HĐ QP&AN

các cấp

Trung tâm VH,

TT&TT

Thường

xuyên

TT NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời

gian

giới”.  Thực hiện tuyên truyền Giáo dục quốc phòng an ninh trên

đài truyền thanh - truyền hình.

5

Ban CHQS huyện, Công an huyện, các đồn biên phòng xây dựng

kế hoạch liên ngành tuyên truyền phổ biến giáo dục quốc phòng và

an ninh trong các tầng lớp nhân dân.

HĐ QP&AN

các cấp

Quân sự, Công an,

Biên phòng

Thường

xuyên

6

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho đội

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để lồng ghép nhiệm vụ

QP&AN với các nhiệm vụ chính trị khác.

- Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông xây dựng chương

trình tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về hoạt

động công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, chuyển tải các hoạt

động của lực lượng vũ trang như huấn luyện, diễn tập sẵn sàng

chiến đấu, đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống dịch

bệnh, công tác quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân.

- Phòng Văn hóa TT lồng ghép các nội dung, chương trình hoạt

động văn hóa, xã hội với giáo dục quốc phòng và an ninh của các tổ

chức chính trị xã hội tuyên truyền vận động trong quần chúng nhân

dân.

HĐ QP&AN

huyện

Phòng, ban, ngành có

liên quan

Thường

xuyên

7

Ban Chỉ huy quân sự, công an huyện, các đồn biên phòng, chỉ đạo

các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục quốc phòng an

ninh  cho nhân dân thông qua các đợt huấn luyên, diễn tập, vận

động quần chúng vùng sâu vùng xa, biên giới và những nơi đặc biệt

khó khăn.

HĐ QP&AN

huyện
Đơn vị có liên quan

Thường

xuyên

E BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG

1
Đối tượng 3: Hội đồng GDQP&AN tỉnh mở 03 lớp bồi dưỡng cán

bộ thuộc các cơ quan, tổ chức của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ

HĐ GDQP&AN

cấp huyện, xã

Các phòng, ban,

ngành, xã, thị trấn

Quý II,

III

TT NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời

gian

chức chính trị-xã hội (bao gồm: cán bộ, công chức, viên chức quản

lý; đại biểu dân cử, người quản lý doanh nghiệp Nhà nước) chưa

được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh tại Trung đoàn 880;

quân số 02 đ/c. (có kế hoạch riêng)

2

Đối tượng 4: Hội đồng GDQP&AN huyện mở 05 lớp bồi dưỡng

kiến thức quốc phòng cho cán bộ đối tượng 4, các phòng ban,

ngành huyện, xã, thị trấn căn cứ số lượng đối tượng trong cơ quan,

tổ chức nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội (bao

gồm: cán bộ, công chức, viên chức quản lý, đại biểu dân cử, những

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, bản, tổ dân

phố, Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam) chưa được bồi dưỡng

kiến thức QP&AN để mở các lớp bồi dưỡng cho phù hợp quân số

350 đồng chí. (có kế hoạch riêng)

HĐ GDQP&AN

cấp huyện, xã

Các phòng, ban,

ngành, xã, thị trấn

Quý

I, II, III

		2023-02-16T11:10:56+0700

		2023-02-16T14:26:55+0700

		2023-02-16T14:26:55+0700

		2023-02-16T14:26:55+0700

		2023-02-16T14:26:55+0700

		2023-02-16T14:26:55+0700

		2023-02-16T14:26:55+0700